



**ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
GABINETE DO PREFEITO**



Salvaterra/PA, em 22 de outubro de 2021.

Ofício nº051/2021

Para: Secretaria Municipal de Saúde do Município de Salvaterra/PA
Ao: Secretário Municipal de Saúde
Sr. Andrey Bastos Teixeira

Assunto: Adesão as Atas de Registro de Preços do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 007/2021-PE-SRP-PMS-SEMUSA.

Prezado Secretário,

A Secretaria Municipal de Administração, tem interesse em aderir a ARP acima mencionada, ao ser finalizado o mapa comparativo de preços da nossa secretaria com o referido objeto de Higiene e Limpeza, observamos que os valores registrados na ARP é vantajoso para que possamos aderir, sem prejuízo a administração, enfatizando que a quantidade requerida é amparada pelo artigo 22 § 3º do Decreto nº 7.982/2013, alterado pelo Decreto nº 9.488/2018.

O nosso pedido, é para aderir a ARP, caso a resposta seja confirmada, que nos encaminhe a autorização, e nos autorize a solicitar a anuência das licitantes que registraram seus valores e os email's das referidas empresas, em acordo com a nossa solicitação, e a documentação necessária para a adesão da ata de registro de preços.

Podendo ser encaminhado via email: prefeituradesalaterra@gmail.com, ou entregue na Secretaria Municipal de Administração das 08h às 13h de segunda a sexta - feira.



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
GABINETE DO PREFEITO

Listamos abaixo:

Parecer da minuta do edital:

Edital;

Publicações;

Ata da sessão, Homologação;

Parecer do Controle Interno;

Ata de Registro de Preços;

Publicações finais.

MARIA FRANCINETE TAPAJOS EIRELI – CNPJ Nº 34.741.666/0001-12					
ITENS DA HOMOLOGAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTD.	V. UNIT.R\$	V.TOTAL R\$
11	COPOS PLÁSTICOS DESCARTÁVEIS 50ML/PCT COM 100 UND. Capacidade 50ml. Pacote com 100 unidades. (EXCLUSIVO)	PCT	400	R\$ 1,59	R\$ 636,00
13	INSETICIDA 300ML. Dedetização de insetos de forma eficiente e sem colocar em risco as pessoas que precisam estar no mesmo ambiente Embalagem mínima de 300ml. (EXCLUSIVO)	UND	200	R\$ 7,15	R\$ 1.430,00
16	DESINFETANTE LÍQUIDO 2L. Concentrado bactericida à base de pinho. Embalagem de 2lt. (EXCLUSIVO)	UND	700	R\$ 5,35	R\$ 3.745,00
17	DESINFETANTE LÍQUIDO 500ML. Concentrado bactericida à base de pinho. Embalagem de 500ml.	UND	300	R\$ 2,70	R\$ 810,00
18	DESODORIZADOR DE AMBIENTE SPRAY 360ML. Contendo ingrediente ativo: cloreto de benzalcônio: 0,1%. Embalagem de 360ml. (EXCLUSIVO)	UND	120	R\$ 7,50	R\$ 900,00
19	DESODORIZADOR SANITÁRIO. Pedra sanitária germicida, bacterizada para banheiro, princípio ativo cloreto alquil, dimetril, benxil, amônia 0,2%. Registro no Ministério da Saúde. Diversos aromas com gancho e unidade de 25 a 35g. (EXCLUSIVO)	UND	400	R\$ 1,00	R\$ 400,00
20	DETERGENTE LÍQUIDO 500ML. Concentrado, neutro, biodegradável, com alto poder de limpeza, para lavagem de louça e talheres. Embalagem de 500ml. (EXCLUSIVO)	UND	1.200	R\$ 1,48	R\$ 1.776,00
21	DETERGENTE DESENGORDURANTE 500ML. Líquido viscoso de cor amarelada de alta espuma para uso em superfícies de alumínio, cobre, galvanizados, botas de borrachas e aventais plásticos e outros	UND	5	R\$ 1,90	R\$ 9,50



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
GABINETE DO PREFEITO

	utensílios sensíveis à causticidade. Embalagem de 500ml. (EXCLUSIVO)				
23	ESCOVÃO PARA PISO. Tipo esfregona, com cerdas duras, base em plástico medindo de 30 a 40cm, com cabo medindo aproximadamente 1,40m, ideal para limpeza pesada de piso. (EXCLUSIVO)	UND	20	R\$ 4,90	R\$ 98,00
24	ESFREGÃO, MOP SEM CABO (EXCLUSIVO)	UND	60	R\$ 10,00	R\$ 600,00
25	ESPONJA DE LIMPEZA DUPLA FACE. Composto de espuma de poliuretano amarela e manta abrasiva de fibra sintética verde. Formato: 110 x 75 x 23mm. (EXCLUSIVO)	UND	550	R\$ 0,45	R\$ 247,50
26	ESPONJA DE LÃ DE AÇO. Biodegradável, de alta qualidade e resistência. Pacote com 08 unidades de 60 gramas cada. (EXCLUSIVO)	PCT	180	R\$ 1,65	R\$ 297,00
28	FLANELA AMARELA. Para limpeza em geral. 100% algodão. Com bainha e etiqueta costurada na lateral para identificação da marca ou procedência. Dimensões: 57 x 26cm. (EXCLUSIVO)	UND	210	R\$ 2,05	R\$ 430,50
29	COLHER DESCARTÁVEL - REFEIÇÃO PCT COM 50 UND. Em poliestireno para refeição. Pacote com 50 unidades. (EXCLUSIVO)	PCT	200	R\$ 3,10	R\$ 620,00
30	GARFOS DESCARTÁVEIS - REFEIÇÃO PCT COM 50 UND. Em poliestireno para refeição. Pacote com 50 unidades. (EXCLUSIVO)	PCT	200	R\$ 3,90	R\$ 780,00
32	LIMPADOR MULTIUSO 500ML. Para limpeza em geral. Composição: tensoativo não iônico, conservante, fragrância e água. Embalagem de 500 ml (EXCLUSIVO)	UND	50	R\$ 3,45	R\$ 172,50
33	LIMPA ALUMÍNIO PARA USO GERAL 500ML. Desenvolvido para dar brilho ao alumínio sem a necessidade de utilizar esponja de aço. Composição: tensoativo aniônico, sulfônico conservante, abrasivos, etc. Embalagem de 500ml. (EXCLUSIVO)	UND	60	R\$ 2,02	R\$ 121,20
34	LIMPA VIDROS COM GATILHO 500ML. Líquido levemente perfumado. Embalagem de 500ml. (EXCLUSIVO)	UND	80	R\$ 3,50	R\$ 280,00
36	LUSTRA MÓVEIS 200ML: Uso geral em limpeza e lustre de móveis de madeira. Embalagem de 200ml. (EXCLUSIVO)	UND	20	R\$ 3,80	R\$ 76,00
38	LUVAS DESCARTÁVEIS DE LÁTEX G/CX COM 100 UND - Tamanho G. Para procedimentos, levemente talcadas. Com fino filme de látex resistente e homogêneo, proporcionando alta sensibilidade tátil ao	CX	110	R\$ 30,00	R\$ 3.300,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
GABINETE DO PREFEITO

	usuário. (75%)				
39	LUVAS DESCARTÁVEIS DE LÁTEX M/CX COM 100 UND - Tamanho M. Para procedimentos, levemente talcadas. Com fino filme de látex resistente e homogêneo, proporcionando alta sensibilidade tátil ao usuário. Caixa com 100 unidades. (25%)	CX	60	R\$ 29,30	R\$ 1.758,00
41	LUVAS DESCARTÁVEIS DE LÁTEX P/CX COM 100 UND - Tamanho P. Para procedimentos, levemente talcadas. Com fino filme de látex resistente e homogêneo, proporcionando alta sensibilidade tátil ao usuário. (25%)	CX	60	R\$ 49,00	R\$ 2.940,00
43	PÁ PARA LIXO – CABO CURTO. Material: polipropileno, medindo aproximadamente (26,5 x 27 x 13,5cm), com cabo de 21cm. (EXCLUSIVO)	UND	50	R\$ 3,20	R\$ 160,00
44	PÁ PARA LIXO – CABO LONGO. Material: polipropileno, medindo aproximadamente (26,5 x 27 x 13,5cm), com cabo de 82cm. (EXCLUSIVO)	UND	40	R\$ 5,50	R\$ 220,00
45	PANO MULTIUSO PCT COM 5 UND. 85% de algodão. Dimensões: 42 x 70cm. Pacote com 5 unidades. (EXCLUSIVO)	PCT	50	R\$ 3,25	R\$ 162,50
46	PANO DE CHÃO. Alvejado em algodão, com costuras laterais, alto absorção de umidade, tamanho equivalente a um saco de açúcar de 50 kg vazio, medindo aproximadamente 60 x 80cm, gramatura de 22 de batida, peso médio de 200 gramas. (EXCLUSIVO)	UND	250	R\$ 3,10	R\$ 775,00
47	PANO DE PRATO. Alvejado, com acabamento nas laterais, 100% algodão, medindo no mínimo 40 x 70cm. (EXCLUSIVO)	UND	200	R\$ 2,96	R\$ 592,00
48	PALITOS DE FÓSFORO FARDO COM 10 CAIXAS. Com certificação do INMETRO. Fardo com 10 caixas de 40 unidades. (EXCLUSIVO)	FARDO	30	R\$ 3,80	R\$ 114,00
50	PAPEL TOALHA PCT. Toalha de papel. Cor branca, absorvente, para secagem de mãos e utensílios. Pct com 02 rolos. (EXCLUSIVO)	PCT	300	R\$ 3,62	R\$ 1.086,00
52	SABÃO EM BARRA 1KG. Glicerinado. Composição: sabão base, água, corante, sal inorgânico, glicerina coadjuvante, tensoativo amniótico. 1kg. (EXCLUSIVO)	UND	110	R\$ 4,53	R\$ 498,30
53	SABÃO EM PÓ 500G. Azul granulado, com ação amaciante e alto poder de dissolução. Composição Básica: tensoativo aniônico, biodegradável, acidulante, perfume, coadjuvantes, pigmento, sal inorgânico e	KG	600	R\$ 2,45	R\$ 1.470,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
GABINETE DO PREFEITO

	água. Embalagem de 01KG. (EXCLUSIVO)				
54	SABONETE LÍQUIDO 5L. Sabonete líquido perolado, pronto uso para mãos, com tampa e lacre, rotulado. Na embalagem deverá constar a data de fabricação, validade do produto e número do lote. Embalagem de 5 litros. (EXCLUSIVO)	UND	50	R\$ 24,70	R\$ 1.235,00
56	SUPORTE DE PAPEL TOALHA , material plástico abs, cor cinza/branco, tipo fixação em parede com bucha/parafuso, tipo uso toalha de papel, aplicação doméstico/banheiro, características adicionais para papel com 2 ou 3 dobras. (EXCLUSIVO)	UND	20	R\$ 28,20	R\$ 564,00
61	SODA CÁUSTICA COMUM 1KG. Concentração de 70% (NaOH), contando data de fabricação e validade. 1 KG. (EXCLUSIVO)	UND	20	R\$ 9,78	R\$ 195,60
62	TOUCA DESCARTÁVEL PCT COM 100 UND. Tipo sanfonada. Pacote com 100 unidades. (EXCLUSIVO)	PCT	50	R\$ 10,15	R\$ 507,50
63	VASSOURA PLÁSTICA DE LIMPEZA VASO SANITÁRIO. Feita de cerdas de nylon, cabo plástico com suporte. (EXCLUSIVO)	UND	45	R\$ 6,50	R\$ 292,50
65	MÁSCARA DESCARTÁVEL SIMPLES CAIXA COM 50 UND , na cor branca, com elástico. 100% polipropileno, confeccionado em TNT, tecido não tecido, no tamanho único. Caixa com 50 unidades. (25%)	CX	500	R\$ 7,95	R\$ 3.975,00
Valor total R\$ 33.274,60 (Trinta e três mil, duzentos e setenta e quatro reais e sessenta centavos)					

P P F COM. E SERV. EIRELI – CNPJ Nº 07.606.575/0001-00					
ITENS DA HOMOLOGAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTD.	V. UNIT R\$.	V. TOTAL R\$
3	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 1L. Líquido 70% - GL 70°. Constando data de fabricação e validade. (EXCLUSIVO)	UND	500	R\$ 6,76	R\$ 3.380,00
4	ÁLCOOL ETÍLICO EM GEL 500ML. 70% uso geral, incolor. Embalagem mínima de 500ml (EXCLUSIVO)	UND	500	R\$ 5,30	R\$ 2.650,00
5	ÁLCOOL ETÍLICO EM GEL 5L. Bactericida Antisséptico, Indicado para a higiene e assepsia das mãos. Embalagem mínima de 5L (EXCLUSIVO)	UND	5	R\$ 36,73	R\$ 183,65
9	CESTO PARA LIXO 10L. Sem tampa. Em plástico especial com capacidade para 10 litros. Dimensões: 295 x 230mm. (EXCLUSIVO)	UND	50	R\$ 5,66	R\$ 283,00
22	ESCOVA DE LAVAR ROUPAS 10CM. Em plástico, com formato oval de aproximadamente 10cm de comprimento,	UND	25	R\$ 2,60	R\$ 65,00

Avenida Victor Engelhard, Nº 123 – Centro, CEP: 68860 – 000 – Salvaterra – PA
– Email: prefeituradesalvaterra@gmail.com – CNPJ: 04.888.517/0001-10.



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
GABINETE DO PREFEITO

	cerdas de nylon. (EXCLUSIVO)				
27	FILME PLÁSTICO. PVC transparente e esticável, nas dimensões: 28cm x 15m. (EXCLUSIVO)	ROLO	30	R\$ 2,97	R\$ 89,10
35	LIXEIRA INOX COM PEDAL E BALDE, Dimensões: 25 x 41 cm, Aço Inox. Capacidade: 12 L. (EXCLUSIVO)	UND	10	R\$ 154,00	R\$ 1.540,00
51	RODO PARA LIMPEZA 40CM. Borracha dupla de 40cm, cabo de madeira ou metal revestido em plástico, medindo aproximadamente 1,18m. (EXCLUSIVO)	UND	50	R\$ 5,07	R\$ 2.535,00
55	SABONETEIRA DE PAREDE DISPENSER HIGIENIZADOR, PARA ÁLCOOL GEL OU SABONETE LÍQUIDO com capacidade 800 ml, altura: 280 mm largura: 125 mm profundidade: 110 mm - reservatório :altura: 120 mm largura: 95 mm profundidade: 90 mm parte frontal em pp, fundo e gatilho ps auto impacto. visor em acrílico transparente vazão de saída: 1,5ml a 2ml por acionamento, propriedade físico químico: aspecto: solido, 330 gramas (EXCLUSIVO)	UND	15	R\$ 26,00	R\$ 390,00
VALOR TOTAL R\$ 11.115,75 (Onze mil, cento e quinze reais e setenta e cinco centavos)					

R. P FERRAGENS LTDA – CNPJ Nº 29.309.583/0001-19					
ITENS DA HOMOLOGAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTD.	V. UNIT R\$.	V. TOTAL R\$
49	PAPEL HIGIÊNICO EXTRA BRANCO PCT COM 48 ROLOS. Macio, picotado e texturizado. Folha dupla, 100% fibras celulósicas. Rolo de 30m x 10cm. Pacote com 48 rolos. (EXCLUSIVO)	PCT	600	R\$ 48,00	R\$ 9.600,00
VALOR TOTAL R\$ 9.600,00 (Nove mil, e seiscientos reais)					

RANULFO DA SILVA VITAL EIRELI – CNPJ Nº 35.300.606/0001-27					
ITENS DA HOMOLOGAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTD.	V.UNIT.R\$	V. TOTAL R\$
1	ÁCIDO MURIÁTICO 1L. Solução Aquosa de Cloreto de Hidrogênio; Líquido, Concentração: Min. 8%. Embalagem mínima de 1l. (EXCLUSIVO)	UND	20	R\$ 4,95	R\$ 99,00
2	ÁGUA SANITÁRIA LÍQUIDA 1L. Para lavagem e alvejante de roupas, banheiros, pias. Composição: Hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, com, no mínimo, de 2% a 2,5% de cloro ativo, incolor. Embalagem mínima 1l. (EXCLUSIVO)	UND	1.000	R\$ 1,99	R\$ 1.990,00
10	COPOS PLÁSTICOS DESCARTÁVEIS 200ML/PCT COM 100 UND. Capacidade 200ml. Pacote com 100 unidades. (EXCLUSIVO)	PCT	1.500	R\$ 5,00	R\$ 7.500,00

Avenida Victor Engelhard, Nº 123 – Centro, CEP: 68860 – 000 – Salvaterra – PA
– Email: prefeituradesalvaterra@gmail.com – CNPJ: 04.888.517/0001-10.



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
GABINETE DO PREFEITO

57	SACO DE LIXO PRETO – 30 LITROS/ PACOTE COM 10 UNIDADES. Confeccionado de polietileno de baixa densidade, recicláveis ou virgens, solda contínua, uniforme, homogênea e com dobras na lateral. (EXCLUSIVO)	PCT	600	R\$ 1,71	R\$ 1.026,00
58	SACO DE LIXO PRETO – 50 LITROS. Confeccionado de polietileno de baixa densidade, recicláveis ou virgens, solda contínua, uniforme, homogênea e com dobras na lateral. Embalagem com 10 unidades. (EXCLUSIVO)	PCT	500	R\$ 1,49	R\$ 745,00
59	SACO DE LIXO PRETO – 100 LITROS. Confeccionado de polietileno de baixa densidade, recicláveis ou virgens, solda contínua, uniforme, homogênea e com dobras na lateral. Dimensões: 75 x 105cm. Embalagem com 05 unidades. (EXCLUSIVO)	PCT	500	R\$ 1,49	R\$ 745,00
60	SACO DE LIXO PRETO – 200 LITROS/ PACOTE COM 05 UND. Confeccionado de polietileno de baixa densidade, recicláveis ou virgens, solda contínua, uniforme, homogênea e com dobras na lateral. Dimensões: 90 x 115cm. (EXCLUSIVO)	PCT	500	R\$ 2,00	R\$ 1.000,00
64	VASSOURA. Base 30 cm, cerdas em pêlo, com cabo metálico plastificado, rosqueável, com ponteira, medindo aproximadamente 1,50m. (EXCLUSIVO)	UND	110	R\$ 8,00	R\$ 880,00
67	DISPENSADOR DE ÁLCOOL EM GEL COM PEDAL. em metal, dimensões mínimas: Altura 140cm, Largura 35cm, profundidade 35cm; com reservatório com capacidade de no mínimo 1 litro; acionado através de pedal. (EXCLUSIVO)	UND	20	R\$ 320,00	R\$ 6.400,00
VALOR TOTAL R\$ 20.385,00 (Vinte mil e trezentos e oitenta e cinco reais)					

Y M GORAYEB SANTOS – CNPJ Nº 29.520.539/0001-53					
ITENS DA HOMOLOGAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTD.	V. UNIT R\$.	V. TOTAL R\$
12	CREOLINA DESINFETANTE , frasco com 750 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, caixa com 12 unidades (EXCLUSIVO)	CX	20	R\$ 56,20	R\$ 1.124,00
Valor total R\$ 1.124,00 (Hum mil e cento e vinte e quatro reais)					


Carlos Alberto Santos Gomes
Prefeito Municipal

Avenida Victor Engelhard, Nº 123 – Centro, CEP: 68860 – 000 – Salvaterra – PA
– Email: prefeituradesalaterra@gmail.com – CNPJ: 04.888.517/0001-10.